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 با روش تحلیل روند
 

 ، بهزاد خاتمی، سلمان اباذری آخوله)*(امیر حسین مقدسی لیچاهی

-هنامریزی توسعه آموزش عالی، دانشگاه مازندران، پژوهشگر مرکز مطالعات، تحقیقات و تدوین آییندانشجوی دکتری مدیریت برنامه -1

 مسئول( )نویسنده a.h.moghadasi4667@gmail.com-09920814963، های رزمی نهاجا

 

 های رزمی نهاجانامهدانشجوی دکتری کارآفرینی دانشگاه آزاد اسلامی قزوین، پژوهشگر مرکز مطالعات، تحقیقات و تدوین آیین -2

 

  های رزمی نهاجا. نامهکارشناسی ارشد مترجمی زبان، دانشگاه غیرانتفاعی ارشاد دماوند، پژوهشگر مرکز مطالعات، تحقیقات و تدوین آیین -3

  

  چكیده
هوشمند بوده و تأمین دفاعی های آماد و پشتیبانی چابکی و آمادگی رزمی نیروهای مسلح همواره مرهون وجود سامانه 

ای است که ضرورت توجه به فرایند آماد و پشتیبانی را به عنوان یک هنر و دانش مؤثر و نسبتاً ها، تابع عناصر پیچیدهنتجهیزات یگا

سازد. از طرفی ایران اسلامی به دلیل ماهیت ضد استکباری، موقعیت خاص ژئوپلیتیک، ناپذیر مینوین در امور نظامی اجتناب

خواهی و ه، حمایت از مستضعفین جهان )بالاخص فلسطین مظلوم(، حفظ سیاست استقلالژئواستراتژی و ژئواکونومیک در منطق

ای خود، به طور طبیعی در معرض تهدیدات زمانی و مکانی گوناگونی قرار دارد. این مقاله با هدف آمیز هستههمچنین برنامه صلح

 -نده علیه ج.ا.ایران با رویکردی کیفی و به روش توصیفیهوشمند در جنگ ترکیبی آیدفاعی بررسی تبیینی جایگاه آماد و پشتیبانی 

ی جنگ در پی پاسخگویی به این پرسش اساسی است که با عنایت به ظهور پدیده گیری از تکنیک تحلیل رونداکتشافی و با یهره

بایست دارای ر زمان صلح میاندیشی به منظور عدم غافلگیری راهبردی، نظام آماد و پشتیبانی نیروهای مسلح دترکیبی و لزوم چاره

آوری اطلاعات، بررسی میدانی مقالات و کتب و کاربردی باشد تا ضامن هوشمندی آن باشند؟ روش جمع-های اجراییچه ویژگی

سط فرماندهان و توبرداری مصاحبه با خبرگان حوزه مورد بحث بوده که در انتها، نتایج و پیشنهاداتی ارائه گردیده که درصورت بهره

دفاعی  و پشتیبانی بهبود عملکرد حوزه آمادارتقاء و تواند در سئولین نظام مقدس جمهوری اسلامی و نیروهای مسلح ج.ا.ایران میم

 مؤثر واقع گردد.
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 مقدمه -1

ها بتوانند از کشور فناوری ی نظامی با استفاده از آنهایی که نیروهابا ورود جهان به قرن بیست و یکم، توانایی، سامانه

های ها اساس و شالوده فکری تغییر یافته است. در همین راستا ارتشکنند وارد مرحله گذار جدیدی شده و در آنخود دفاع 

 اند. خود را دوباره تنظیم و بنا نموده« جیروی جنگی»مختلف جهان، به اصطلاح 

تر باشد و لذا پیچیدگی و ایمان قوی لازم است. ممکن است پیچیده»... اند: در بیانات خود فرموده العالی(له)مدظمقام معظم رهبری 

بود. چون این قضیه  )ع(تر از دفاع از اسلام در دوران امیرالمؤمنین آسان )ص(کنم دفاع از اسلام در دوران نبی اکرم من عرض می

ممکن است؛ زیرا استکبار جهانی، ابزارهای گوناگونی را در اختیار دارد. )رهبر معظم تر بود و چنین چیزی در آینده پیچیده

ها، تلاش های جنگ و حمایت و پشتیبانی بازیگران دولتی از آنحضور بازیگران غیردولتی درصحنه( ۳: 1۳۶۹انقلاب اسلامی، 

گیری یزات پیشرفته و کنترل از راه دور و شکلاین بازیگران برای ایجاد هویت و همچنین تحولات فناوری، گسترده شدن تجه

-ویژه شکلها به درون شهرها و طولانی شدن جنگ، بههای نیابتی، سوق یافتن جنگهای هوشمند، گسترده شدن جنگقدرت

راطی در های افای از گروهای و فرامنطقههای افراطی در منطقه )عراق، سوریه، یمن و ... ( و حمایت دشمنان منطقهگیری گروه

های آشکار و پنهان علیه جمهوری اسلامی ایران و منافع ملی ما در کنار دشمنی برخی از همسایگان و همچنین تشکیل ائتلاف

ها و تنوع سناریوهای دشمن در مقابله با کشورهای هدف و ازجمله کشورهای سطح منطقه، حاکی از تغییر و ماهیت جنگ

سلامی ایران دارد. بدیهی است که جهت جلوگیری از دستیابی دشمن به اهداف شوم، خواه همچون جمهوری امستقل و عدالت

نگری تحولات این حوزه، جوابگوی نیازهای اساسی بینی و آیندههای کلاسیک و مرسوم و عدم پیشبا اتکا به سناریوهای جنگ

های جنگ آینده، چالشی بیین ماهیت صحنهنخواهد بود و ت 1۴۰۴انداز های عالی و تحقق چشمبرای حصول به اهداف و آرمان

باشد و این مهـم با ابلاغ موضوع جنگ ی نظامی میی اصلی فرماندهان نظامی و بسیاری از پژوهشگران عرصهاست که دغدغه

های مهم و اساسی جمهوری اسلامی ایران جلوگیری از ترکیبی دوچندان گردیده است؛ در همین راستا یکی از دغدغه

های استکباری و دشمنان تواند از سوی قدرتبینی و ارزیابی تهدیدات متعددی است که میرصـد، شناسایی، پیش غافلگیری،

هایی همچون شناخت صحیح و دقیق های افراطی متوجه میهن عزیزمان گردد و این مهم همراه با شاخصهای و گروهمنطقه

-طلوب تحقق تهدید؛ ارزیابی خطرات ناشی از وقوع تهدید همراه میتهدید؛ ارزیابی تـوان و ظرفیت تهدید؛ شرایط و وضعیت م

ها بر عملکرد نیروهای مذکور و فرآیندهای های آماد و پشتیبانی نیروهای مسلح به دلیل تأثیر آنباشد؛ از طرفی، عملکرد سامانه

ی در طول چرخه عمر سیستم های عملیاتکاری از طریق حصول اطمینان از لجستیک و قابلیت اعتماد و نیز کاهش هزینه

سازمانی نیروهای مسلح، توجه بسیاری از کارشناسان و متخصصین را به خود جلب کرده است. بنابراین دغدغه و مسئله اصلی 

 است.« آینده هایجنگ در هوشمنددفاعی  پشتیبانی و آماد جایگاه بررسی»این مقاله 
 

 بیان مسأله -2

های مهم از ابتکار عمل و ظارت مؤثر بر زنجیره تأمین از نقطه مبدأ تا مصرف و فعالیتریزی صحیح، اجرای دقیق و نبرنامه

های ترکیبی فراهم های آماد و پشتیبانی در گریز از تنگناهای عملیاتی، اطمینان خاطر فرماندهان را در شرایط جنگخلاقیت

های اثربخش در بینی و تعیین نیازها و طراحی روشزند. در تحقق این هدف، پیشنموده و کلید پیروزی در نبرد را رقم می

دهد. به حوزه آماد و پشتیبانی، قدرت نیروهای مسلح را در سطح نیروهایی واکنش سریع در برابر تجاوز دشمن افزایش می

ن و آفرینی و عملکرد سامانه آماد و پشتیبانی )به عنوان بزرگتریهمین سبب توجه به شرح وظایف، جایگاه واقعی، نقش



 

 

 

۳ 

 

های نظامی، فرهنگی، تواند بهرهترین مجموعه سازمانی نیروهای مسلح( در دفاع و حراست از قلمرو فضایی کشور میگسترده

 باشد.   جنگی  هایی از جایگاه و نقش این سامانه در عملیاتآموزشی و پژوهشی بسیاری به همراه داشته و گویای واقعیت
  

 اهداف تحقیق -3

در همین  نگارش یافته است. «آینده هایهوشمند در جنگدفاعی بررسی و تبیین جایگاه آماد و پشتیبانی »دف این مقاله با ه

گیری های آماد و پشتیبانی دفاعی نیروهای مسلح )با بهرهها و اصول مرتبط با هوشمندسازی سامانهراستا تلاش شده تا ویژگی

 ی قرار پذیرد.از تکنیک تحلیل روند(، مورد اکتشاف و بررسی علم
 

 اهمیت و ضرورت تحقیق -4

نماید و بدیهی است آماد و پشتیبانی، نقش اساسی و اصلی را در کلیه فرآیندهای یک سازمان نظامی و حفظ آن ایفا می

 باشد. حال، موفقیت و پیروزی نهایی در نبردهای احتمالیتری میکه این نقش در نیروهای مسلح دارای اهمیت بیشتر و ارزنده

-آینده تنها زمانی به دست خواهد آمد که آماد و پشتیبانی وظیفه خود را به درستی انجام داده باشد )پاسخگوی نیازهای به

هنگام و متنوع باشد( و درست به همین دلیل است که امروزه آماد و پشتیبانی به عنوان شاخصه مهمی از علوم نظامی جایگاه 

ای های نظامی به ویژه در هنگام نبرد بدون در اختیار داشتن مجموعهها و برنامهرحخاصی یافته و مشخص گردید که تحقق ط

باشد و در واقع موفقیت در نبردهای آینده )خاصه نبردهای پذیر نمیپذیر، امکاناز آماد و پشتیبانی هوشمند، مؤثر و انعطاف

 های آماد و پشتیبانیو رزمندگانی کارآزموده، طرح های عملیاتی روزآمدترکیبی(، زمانی رقم خواهد خورد که در کنار طرح

 های اصولی آمادی، نگهداری و خدمات پشتیبانی تهیه و اجرا شوند.  نیز با مطالعه جوانب و امکانات و برابر روش دفاعی
 

 های تحقیقپرسش -5

های احتمالی آینده، راهبردی در جنگاندیشی به منظور عدم غافلگیری ی جنگ ترکیبی و لزوم چارهبا عنایت به ظهور پدیده -

کننده کاربردی باشد تا تضمین-های اجراییبایست دارای چه ویژگینظام آماد و پشتیبانی نیروهای مسلح در زمان صلح می

 هوشمندی آن باشند؟

منگیر سیستم در صورت عدم هوشمندسازی نظام آماد و پشتیبانی مستقر در نیروهای مسلح، چه عواقب، عیوب و نقائصی دا -

 دفاعی کشور خواهد شد؟  

های آماد و پشتیبانی نیروهای مسلح را بهبود بخشیده و باعث هوشمندی و مقابله با عدم های سامانههایی تواناییچه سیاست -

 های موجود خواهند شد؟ قطعیت و پیچیدگی

 ی مسلح را تحت تأثیر قرار خواهد داد؟های عملیاتی نیروهاهوشمند چگونه برتریدفاعی سامانه آماد و پشتیبانی  -
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 روش تحقیق -6

تهیه و تدوین حلیل روند اکتشافی و با بهرهبرداری از تکنیک ت-مروری حاضر با استفاده از روش توصیفی-مقاله علمی

اطراف  از شناسایی یک تغییر در جهان عبارت استمقوله مطرح در این روش، کشف روند در حال ظهور است که شده است. 

ی ذهنی خواهد بود تا هاقضاوتی آن انجام شود و بیشتر متکی به هادلالتهایی درباره ماهیت این روند و یلتحلکه نیاز است 

های مربوط به گذشته است. تحلیل روند یابی دادهتوان گفت تحلیل روند، برونهای تاریخی. همچنین مییابی عینی دادهبرون

یک ورودی برای  عنواناز تحلیل روند بهها و شناسایی مسائل در حال ظهور است. پابرجایی سیاست روش مناسبی برای آزمودن

یابی . تحلیل و برونشودکلیدی استفاده می-های حیاتیپژوهی مانند سناریوها، تحلیل پیشران و فناوریهای آیندهدیگر روش

گیری شود. منظور تحلیل، به شکل کمی یا کیفی اندازهتواند بهبینی هستند. روند میهای مورداستفاده در پیشروند از روش

 توانند برای شناسایی الگوهای مختلف به کار روند.ها مییلتحلاین بسیاری از 

یین متافیزیک )رویکردها، تب .2یابی مسئله، یشهریین دقیق شفاف و تع .1: اندآوردهصورت ینبدی تحلیل روند را هاگام

. شناسایی رویدادهای دخیل و کشف ربط ۴. تشخیص منابع دانشی، نقد و تکمیل آن، ۳ی بالقوه و بالفعل(، هاارزش، هانگرش

داشتن با روندهای وسیع،  سروکاری روندها و رویدادها برای تسهیل در بنددستهها، یشرانپها با در نظر گرفتن علی بین آن

شمار به از میان عوامل بی تأثیرگذارخیل که به این صورت عوامل مهم و و استخراج عوامل د روندی سازمدلچارچوب مفهومی: 

جمعی، بررسی  قصدی دهجهتی روندها و دهجهت. رهبری نفوس: که شامل 5کند، ها نظم پیدا مییتفعالآیند و یمدست 

 .های روند و ترسیم آینده احتمالییتقطع. بررسی عدم ۶ی حاکم رهبران، هاارزشها و توانمندی
 

 مبانی نظری -7

 ریشه و مفهوم آماد و پشتیبانی -1-7

ترکیب واژگانی آماد و پشتیبانی )لجستیک( از کلمه یونانی لوجستیگوس به معنای مهارت در محاسبه و حسابگری مشتق 

ی خاصی بوده ریزی و محاسبات ریاضها در طول تاریخ همواره مستلزم برنامهگردیده است زیرا تجهیز، تدارکات و انتقال ارتش

سازی تصمیمات راهبردی )استراتژی( و راهوردی )تاکتیکی( است. این موضوع، از نظر نظامی به کلیه امور لازم به منظور پیاده

شود و دربرگیرنده مسائلی از قبیل آماد، نگهداری و های آنان اطلاق میواحدهای نظامی در دستیابی به اهداف و مأموریت

ها را شامل های مربوط به آنها و برنامهو بستری کردن، امور کارگری و ساختمانی و همچنین تهیه طرح تعمیر، ترابری، تخلیه

خود، عملیات نظامی را تابعی از « نظریه جنگ»پرداز فرانسوی در کتاب شود. همچنین آنتونیو هنری جومینی نظریهمی

دهند. بر همین مبنا، لجستیک را صلی جنگ را تشکیل میهای ااستراتژی و تاکتیک دانسته که همواره با لجستیک ستون

سازد و آن را هنر و علم تحرک وسایل و ترتیباتی توصیف نموده که به مورد اجرا گذاشتن استراتژی و تاکتیک را فراهم می

ثلت جنگ را تشکیل ناپذیر مکند. در نگاه او، لجستیک، راهبرد و تاکتیک )راهورد(، سه ضلع جداییها تعریف و بیان میارتش

 (1۳۹۴دهند. )زینلی، نصر ا...: می

  دفاعی اركان، عناصر و مقصود اساسی آماد و پشتیبانی -2-7

باشد و آماد و پشتیبانی های آن میای، سلسله مراتب و زیر مجموعهیکی از خصوصیات هر نظام و تشکیلات سازمان یافته

ها و عناصری است که باشد خود نیز دارای زیرمجموعهها میه مراتب در سازماننیز با وجود این که یکی از ارکان اصلی و سلسل
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هایی هستند شامل منابع و فعالیت دفاعی دهند. عناصر آماد وپشتیبانیدر حقیقت مبانی ساختاری و ماهیت آن را تشکیل می

 د.نماینکه به صورت یک مجموعه کلی و هماهنگ از اهداف عملیات نظامی، پشتیبانی می

 اند از:ها در نیروهای مسلح عبارتاین عناصر و وظایف آن

 نی(. رسا)تدارک سازی و توزیعبانی )خرید و تولید(، انبارداری، ذخیرهبینی، برآورد، تهیه و پشتیتدارکات و آماد: پیش -1

 ابجایی و تحرک: ترابری و جابجایی، بارگیری، تخلیه و بستری کردن.ج -2

 .سازی: نگهداری پیشگیری، تعمیرات و آمادهنگهداری و تعمیر -۳

 های ارتباطی.اختمان و مهندسی: ایجاد ساختمان، کاربری و گسترش تسهیلات، برقراری راهس -۴

ربران و ی از کاهای آماد و پشتیبانی )لجستیک( فراهم آوردن خدمات و امکانات پشتیبانمقصود و هدف اساسی از فعالیت

ی تهیه و انه کمینهبا هزی و مقدار اقلام و کالاهایی است که دارای کیفیت و استاندارد مناسب بوده و کنندگان از نظر نوعمصرف

 (1۳8۰در مکان و زمان مناسبی در اختیار آنان قرار گیرد. )با اقتباس از ایزدی، پیروز: 

  دفاعی اصول آماد و پشتیبانی -3-7

-های تخصصی ویژه و رعایت و بهالش بوده که نیازمند عنایت و آموزشای حیاتی و پر از چ، حرفهدفاعی آماد و پشتیبانی

های مداوم دانشمندان و کارشناسان علم آماد و پشتیبانی و کارگیری اصول و مبانی خاصی است که در نتیجه مطالعه و پژوهش

ارد. پذیرش این اصول در هر ها و نبردهای واقعی به دست آمده و همبستگی متقابلی با اصول جنگ دتجارب حاصل از رزمایش

باشد و از این رو در اصول های امنیتی دفاعی آن کشور میهای دفاعی و پیمانکشوری متأثر از رهنامه )دکترین( و سیاست

هایی را نیز مشاهده نمود. این اصول نیز مانند اصول جنگ ممکن است توان تفاوتآماد و پشتیبانی کشورهای مختلف می

های نظامی در مواردی تغییر یابد و به همین دلیل کارشناسان نظامی در حال های فناوری و علوم و دانشتهمگام با پیشرف

گانه زیر از جمله اصولی است که در همین رابطه در بخش نمایند. موارد ششحاضر اصول جدید و متفاوتی را پیشنهاد می

به رشته تحریر درآمده و در این مجال به شرح مختصری از مفاهیم و  1المللیالمعارف نظامی و دفاع بینلجستیک از کتاب دایره

 ها اشاره گردیده است:کاربرد آن

 دفاعی گانه آماد و پشتیبانیششاصول  – 1جدول شماره 

 مفاهیم و کاربرد عنوان اصول ردیف

 ی و کار گروهیتلاش مشترک، وابستگی متقابل و یکپارچگی، فهم و اعتماد متقابل، همکار اصل وحدت هدف 1

 هاریزی و برنامهها، هماهنگی در برنامهدوراندیشی و قضاوت نظامی، تعیین نیازمندی اصل آمادگی 2

 پذیری، قابل باور بودن، بسندگی و پایداری، پراکندگی و حفاظتآمادگی عملیاتی، امکان اصل کارآمدی ۳

ازی و داردسسازی، استاننقش در برابر اثربخشی هزینه، عقلانی حذف موارد عدم کارآیی و اتلاف، اثربخشی جوییاصل صرفه ۴

 تخصصی کردن پشتیبانی یکپارچه

                                                           
1 - International Military and Defense Encyclopedia 
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پذیری و اصل واکنش 5

 مسئولیت

 ام وظیفهه انجانگیزه و شتاب به سمت جلو، کنترل محلی و متمرکز منابع پشتیبانی پیشگیرانه، تعهد نسبت ب

 ت و نوآوریها، خلاقیتنوع مهارت اصل ابتکار و کاردانی ۶

 

 هوشمنددفاعی های آمادی و پشتیبانی ویژگی -4-7

 پذیری هوشمند(قابلیت نگهداری و تعمیر )نت -

پذیری، موضوع سطوح نگهداری و تعمیر برای سیستم )با توجه به انتظار کاربران( است. به طور مهمترین مسأله در بحث نت

 را بایستی به سه دسته تقسیم نمود:کلی در سامانه آماد و پشتیبانی هوشمند، سطوح نت 

هایی که پای دستگاه، در همان محیط عملیاتی، توسط کاربران سیستم )که آموزش خط(: نتکار یا پایسطح سازمانی )پای -

 اند( قابل انجام است.دیده

، اما این کارگاه ممکن است در هایی که پای دستگاه قابل اجرا نیست و باید به کارگاه فرستاده شودسطح پایگاه یا میانی: نت -

 ها و ... باشد.ها، سایتفورم اصلی )مثلاً کشتی( یا در پایگاه هوایی، پادگانخود پلت

 هایی که بایستی در دپوهای مخصوص سیستم )مثلاً کارخانه سازنده( انجام پذیرد.سطح دپو یا آمادگاه: نت -

شود و برای هوشمندسازی سامانه آماد و پشتیبانی بایستی بالا تعریف میمعمولاً فلسفه کلی نگهداری و تعمیر بر اساس سطوح 

 به هوشمندسازی تمام موارد در سطوح فوق اقدام نمود.  

 قابلیت اطمینان -

رود سیستم مذکور در یک بازه زمانی با توجه به شرایط عملیاتی و نوع مأموریت سیستم هوشمند آماد و پشتیبانی، انتظار می

 شود.نشده و عمل نماید. این پارامتر معمولاً توسط کمیت زمان متوسط بین دو خرابی بیان میمعین خراب 

 پذیریدسترس -

رود سیستم مذکور در شروع مأموریت با توجه به شرایط عملیاتی و نوع مأموریت سیستم هوشمند آماد و پشتیبانی، انتظار می

 گردد.شد. این آمادگی معمولاً با درصد بیان میخود همواره آماده به کار باشد و مشکلی نداشته با

 خدمات -

شود باید برای انجام مأموریت خود به صورتی هوشمند و خوکار پشتیبانی سیستمی که در محیط عملیاتی به کار گرفته می

 ند.شود. ملاحظاتی نظیر امکانات و تجهیزات جانبی، سوخت، مهمات، قطعات یدکی و ... که باید مدنظر گرفته شو

 ملاحظات نیروی انسانی و آموزش -

های خاصی )سطح سواد، بنا بر شرایط عملیاتی، خدمه سیستم )کاربران نهایی( آماد و پشتیبانی هوشمند بایستی ویژگی

مهارت، وضعیت جسمانی و ...( را دارا باشند. تعداد خدمه نیز ممکن است مهم باشد و ممکن است سیستم بدون خدمه باشد. 

 برای بکارگیری سیستم مورد نظر ممکن است آموزش های خاصی مورد نیاز باشد.همچنین، 
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 ملاحظات حمل و نقل -

ها را بایستی از مبدأ )انبار، کارخانه، مراکز نگهداری و تعمیر و ...( تا منطقه عملیاتی را به طرق مختلف حمل برخی از سیستم

و نقل سیستم )زمینی: راه آهن، کامیون و  ...، دریایی، هوایی:  کرد و سپس در محیط مورد استفاده قرار داد. نحوه حمل

 بندی و ...، استانداردهای معین را باید مدنظر قرار داد. هواپیما، بالگرد، بالن و ...(، ملاحظات بسته

 ملاحظات تست و ارزیابی -

ه شرایطی آزمایش گردد، یکی از مسائل در سامانه آماد و پشتیبانی هوشمند این که سیستم باید در چه مکان)هایی( و در چ

مهمی است که باید در آغاز کار مشخص گردد. باید مشخص شود شرط پذیرش سیستم توسط نیروهای مسلح چیست؟ در 

ها سامانه مذکور، هر سیستمی بایستی دارای یک سناریوی تست باشد که بر اساس انتظارات کاربر طراحی شده باشد. این تست

های دیگر، ساخت و تولید( انجام خواهد شد تا توسعه سیستم )طراحی، یکپارچه کردن آن با سیستم در مراحل مختلف

سازد یا خیر. همچنین باید مشخص گردد های قبل را برآورده میمشخص گردد که آیا سیستم، مطالبات ذکر شده در بخش

 ها نیز مشخص گردد.ی آنهای احتمالها دقیقاً به عهده چه یگانی است و محلانجام این آزمایش

 سازی برای تحویلآماده -

گیرندگان و ... بر اساس انتظارات کاربر به گیری، زمان، تحویلگیری سیستم نظیر تعداد، مکان تحویللازم است شرایط تحویل

 صورتی کاملاً حساب شده و هوشمند مشخص گردد.  

 ماهیت جنگ از نظر قرآن و روایات -5-7

دارد. جنگند نبرد کنید و از حد تجاوز ننمایید که خداوند تجاوزکاران را دوست نمیکسانی که با شما میدر راه خدا با  

ها است هرگاه که دیگران برای مسلمانان در اسلام هدف نهایی از جنگ و قتال، از بین رفتن فتنه( 1۹۰)سوره مبارکه بقره، آیه: 

و »فرماید: یا نه(، دیگر جنگ و قتـالی نیست. قرآن کریم در این رابطه می فتنه نسازند و جنگ نکنند )حال چه مسلمان شوند

ای باقی نماند و دین، مخصوص خدا گردد. پس اگر )از روش نادرست خود( دست برداشتند )مزاحم ها پیکار کنید! تا فتنهبا آن

 (27( )1۹۳ها نشوید! زیرا( تعدی جز بر ستمکاران روا نیست. )سوره مبارکه بقره، آیه: آن

 ها در خصوص جنگ سلسله نظریه -6-7

 گرایاندیدگاه آرمان -الف

الملل به شکل همکاری، کاهش تعارضات و های لیبرالی، باور به امکان تحول و تغییر در روابط بینترین وجه معرف نظریهمهم 

رای تغییر تأکید نموده و اعتقاد دارند که ها بر امکانات کارگزاری انسانی بتضادها و در نهایت نیل به صلح جهانی است. آن

ها با تکیه بر منافع مشترک در پیشبرد صلح و تواند به پیشبرد صلح جهانی کمک کند و دولتها میهمکاری نهادینه بین دولت

 (2۶: 1۳8۶کنند. )مشیرزاده، المللی همکاری میامنیت بین

 گرایاندیدگاه واقع -ب

الملل دولتهای مستقلی هستند که برای افزایش امنیت قدرت و رفاه خود یگر اصلی سیاست بینها معتقد هستند بازرئالیست 

ها برای پیشبرد منافع ها باور دارند دولتکنند. آنطلبانه به صورت عقلانی عمل میومرجالمللی آنارشی یا هرجدر یک نظام بین
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مخاصمات تأثیر گذاشته تا برای خود کسب اعتبار کنند. )میرزایی،  کنند برکنند و تلاش میخود از ابزارهای قهری استفاده می

1۳8۶ ) 

 های آیندهنگرش آخرالزمانی به جنگ -پ 

ها موجب نابودی جهان و پایان حیات از منظر صاحبان این نگرش هر گونه جنگ مهم در آینده با توجه به پیشرفت سلاح 

ای و دینی تقسیم زمان فناورانه، آخرالزمان طبیعی، آخرالزمان اسطورهبشری خواهد شد. این نگرش خود به چند دسته آخرال

 ( 15-12: 1۳88شود. ) حسنلو، می

 نگرش جنگ جهانی به جنگ آینده -ت

در این نگرش با توجه به ویژگی جهانی شدن همه امور زندگی بشر، هر جنگ مهم در آینده دارای قابلیت سرایت سریع به  

 ها، جنگ را به همه جهان گسترش خواهد داد.      )همان(شرفت در برد سلاحنقاط دیگر را دارد و پی

 اینگرش جنگ محدود و منطقه -ث

فرد خود است؛ در های منحصربههای گذشته به تمامیت آن نیست، بلکه دارای شرایط و ویژگیجنگ آینده الزاماً تکرار جنگ

روانی و نظامی است و ازنظر ماهوی زمینی، هوایی، دریایی، فضایی و ابعاد و ماهیت: اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، 

 ( ۳۶: 1۳8۶مجازی باشد. )سلامی، 

 های آیندهصحنه جنگ -7-7

گردد: ها در ذیل اشـاره میتعاریف گوناگونی از جنگ توسط راهبردنویسان نظامی ارائه شده است که به برخی از آن

وهای خودی و نابودی نیروهای دشمن، هدف جنگ را خلع سلاح یا سرنگون کلاوزویتس اصل اساسی جنگ را حفظ نیر»

: 1۳7۴)آقابخشی و همکاران، « ساختن دشمن و عامل اصلی پیروزی در جنگ را برتری تعداد افراد نیروهای مسلح دانسته است

از اداره اجتماعات سیاسی  ریمون آرون اندیشمند روابط بین الملل نیز جنگ را یک اقدام اجتماعی دانسته که ناشی(. ۳۶2

جنگ، پدیده در حال تکامل است (. ۴5: 1۳7۳پذیرد ) بیگدلی، یافته است که به منظور غلبه یکی بر دیگری تحقق میسازمان

های تکاملی متنوعی را طی نموده است. شناخت دقیق پدیده جنگ نیازمند شناخت که ابعاد و حالات گوناگون داشته و دوره

های قدیمی آن نظیر اهداف، علل و به ویژه رویکرد کنشگران جنگ است. با گذر زمان نیاز به بازنگری در انگاره فراگیر مفاهیم

یافتـه ای منسجم از اقدامات خصمانه سازمانمجموعه(. 11: 1۳8۶یابد )کرفلد، مربوط به جنگ و باز شکافی آن ضـرورت می

نه جنگ؛ محیطی است که دربرگیرنده همه ابعاد قدرت ملی جهت ؛ بنابراین صح(7: 1۳۹2علیـه دشمن است )حبیبی، 

دستیابی به اهداف راهبردی یا غایی جنگ است و شامل تمام یا قسمتی از کشور و یا حتی فراتر از قلمرو جغرافیایی کشور. در 

نمایند )نوذری، فاده میها استاین صحنه، کشورها خط مشی و اهداف امنیت ملی خود را تعیین و منابع ملی را جهت تحقق آن

داند، این نوع جنگ در های سرعت، قدرت مانور و عمق میها را، تأکید بر تاکتیکهامس نسل سوم جنگ(. 25 - 27: 1۳8۹

ها در نیمه دوم قرن بیستم ظهور ( وی معتقد است نسل چهارم جنگHoffman, 1۴:  2۰۰7قرن بیستم رواج داشته است. )

-های فناورانه دشمن استفاده میهای غیرنظامی برای مهار قابلیتحکومتی و غیرحکومتی از تاکتیککرده و در آن بازیگران 

های جنگ پارتیزانی، چریکی، جنگ مردمی متداول بود. )جانسون، ها، ایده( در این نسل از جنگGray,  2۴8:  2۰۰5کنند. )

را در بحث خود بر روی « جنگ مرکب»داشته و عبارت  توماس هوبر نیز در این بحث مفهومی مشارکت (15: 2۰1۳کالو، مک

( وی جنگ مرکب را Strachan, 71: 2۰۰۶به کاربرد. )« جنگ مرکب: گره مرگ»های شبیه به هیبریدی در کتابی بانام جنگ
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جنگ ( بر این اساس، ایده Ames, 78: 1۹۹۳-8۰زمان از نیروهای متداول و غیرمتداول تعریف کرد. )به صورت استفاده هم

مرکب بر اساس نسل چهارم جنگ عنوان شده است تا کارایی نیروهای نامتداول را نشان داده و بر این مسئله تأکید کند که اگر 

-Leonhard , 1991 : 108, ۳۴: 2۰11توانند مکمل هم باشند. )نیروهای متداول و غیرمتداول در کنار هم به کار روند، می

111 & Nyeها جنگ ترکیبی را در ( وزارت دفاع آمریکا مفهوم نسل چهارم جنگQDR  عنوان کرد. این سند  2۰۰۶سال

های غیرمعمول، سنتی )متداول(، ای که بر آمریکا دارند به دستهها و اثرات بالقوهخطرات را با توجه به احتمال رخداد آن

 ( Frier, 5: 2۰۰۹روریستی( تقسیم کرد. )های حجیم( و شکننده )مجرمانه/تآفرین )با تخریبفاجعه

های ترکیبی، فرآیندهای : دکترین نظامی حاصل شده از تعریف راهبردی سازمان5 -۰در دستورالعمل میدانی ارتش آمریکا 

له های متداول، غیرمتداول، تروریستی و مجرمانه به منظور مقابعملیاتی، تهدید هیبریدی را به صورت ترکیب دینامیکی قابلیت

 (Headquarters , Department of the Army , 2008 : 3-4 20کند. )با امتیازات سنتی تعریف می

ای از جنگ سیاسی، جنگ کلاسیک، جنگ نامنظم، جنگ مجازی، خبررسانی جعلی، دیپلماسی، های آینده، آمیختهجنگ

ی، مهاجرپذیری، یورش فرهنگی، ایجاد تضاد جنگ دادگاهی، مداخله در انتخابات کشورهای خارجی، بر هم زدن بافت جمعیت

های گوناگون، بیشترین آسیب را به کشور کنند با آمیختن روشگونه موارد است. سازندگان این راهبرد تلاش میدینی و این

 (1۳8۹)محمدی نجم: میزبان وارد نماید. 

  دفاعی هوشمندسازی سامانه آماد و پشتیبانی -8-7

 وضعیتی، ایجاد چنین در حیات حفظ لازمه کنند.می فعالیت تحول و تغییر از پر و پویا هاییطمح در هاسازمان امروزه

 و فنی سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، تحولات و تغییر از پر هاسازمان فعلی محیط است. سازمانی مستمر تحولات و تغییرات

 است. بیشتر آن پیشرفت ترسیم نمودار سرعت از ناوریف تحولات و تغییر سرعت که گفت بتوان جرأت به شاید .است فناورانه

 و درک برای طلبد. بنابراینمی چالش به هااین و نظایر رفتاری ساختاری، تحولات ایجاد برای را هاسازمان پویایی، چنین محیط

 با که باشندمی زمانیسا همچون هوش ابزاری به شدن مجهز ها نیازمندسازمان تحولات، و تغییر این برابر در مناسب واکنش

 .بکنند را حداکثر استفاده آمده وجود به هایفرصت این و از بروند تحولات و تغییر به رویارویی با این هوشیاری،

 همه به عمیق نسبت دانش کسب با تا باشند دارا باید امروز دنیای در مدیران که است کلیدی هایمؤلفه از یکی سازمانی هوش

 و متلاطم دنیای را در خود هدایت تحت سازمان بتوانند بهتر آن، واسطه به و گردند سازمان وشمندیه باعث محیطی عوامل

 .کنند مدیریت امروز رقابتی

در سال  را مفهوم این آلبرخت کارل دهند.می افزایش شانفیزیکی توان همانند نیز را خود ذهنی توان باهوش، هایسازمان

 در یک سازمان ظرفیت و استعداد عنوان به را سازمانی هوش وی است. نموده بیان« ارقدرت اذهان در ک»در کتاب  2۰۰2

 تحت قانون آلبرخت براساس کند.می تعریف سازمان رسالت تحقق جهت در آن تمرکز و خود ذهنی قدرت حرکت راستای

 جهت در نیز خود شان،محیط پیرامونی و رقبا تهدید بر علاوه هاسازمان که کرد بیان گونهاین توانمی «گروهی حماقت» عنوان

 .روندمی پیش خود به آسیب

 محیط اطراف با تطابق و هماهنگی منظور به آن راهبردهای کارگیریبه و دانش خلق جهت در سازمان ظرفیت سازمانی، هوش

 است. سازمانی  هوش همان مختلف، اطلاعات پردازش خصوص در سازمان موجود توانایی مجموعه همچنین و است
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های رقبا، (، هوشمندی نسبت به رقبا شامل بررسی دائمی تغییرات در ساختار و راهبرد1در مدل راج و سانتی )شکل شماره 

های جدید و فعلی و شود. هوشمندی مبتنی بر فناوری شامل تحلیل هزینه فایده تکنولوژیمحصولات جدید صنعتی نظامی می

راهبردی و موضوعات مرتبط با کارکنان -وشمندی انسانی شامل هوشمندی انسانیپیش بینی روندهای تکنولوژیکی است. ه

شود. در های اجتماعی سنجیده میهای فردی و قابلیتشود که بر اساس دو شاخص قابلیتدانشی و دانشگران سازمانی می

اختارهای منعطف و پویای مبتنی کارگیری سنهایت فرآیند هوشمند نمودن ساختارهای سازمانی و فراگردهای کاری از طریق به

های کاری مجازی، جهت بهبود خلاقیت و ظرفیت نوآوری را هوشمندی ساختاری گویند بر فناوری اطلاعاتی و ارتباطی و تیم

 شود.های خودگردان سنجیده میکه بر اساس دو شاخص تمرکز بر فناوری اطلاعات و تمرکز بر تیم

    

 

              

 

 

 مدل هوشمندی راج و سانتی – 1شکل شماره 

 در دنیـای  قطعـاً  دارنـد،  بـالایی  هوشـی  درجـه  و سرشار استعدادی که هستند موفق هاییانسان انسانی، دنیای در که طورهمان

 و علـوم  دلیـل پیشـرفت   بـه  رود،مـی  جلو به زمان چه هر آن در که حاضر عصر در خصوص به است، چنین وضع نیز هاسازمان

 مـدیر،  یـک  نیـاز  مهمتـرین  .شـود مـی  تـر مشکل آن اداره و ترپیچیده نیز هاسازمان جدید، هایچالش و نیازها پیدایش و نونف

 سـازمانی  هـوش  بـه  توجـه  بـدون  سنتی، مدیریت از که هاییسازمان .است درست تصمیم اتخاذ جهت دقیق، اطلاعات داشتن

 عـدم  و هاآن تحصیل پیچیدگی حجیم، هایداده داشتن نظیر مختلفی مشکلاتبا  معمولاً هاگیریتصمیم در کنندمی استفاده

 واضـح  را خـود  نتـایج  اشتباه، تصمیمات ها،سازمان این در رو این از و شده گرفته نتایج تصمیمات و فرآیندها پیگیری توانایی

 هـوش  ندارند.فلـذا،  خـود  آینـده  و اریج ـ وضـعیت  از جـامع  نگاهی هاسازمان این نماید.می رخ یا دیر هنگام و دهدنمی نشان

وضـعیت   توانندمی بهتر آن ابزارهای به توجه با مدیران و است راهبردی سازمان تصمیمات در تأثیرگذار مهم و سازمانی  عاملی

   کنند. گذاریسیاست سازمان آینده برای و مشاهده را سازمان

 های آینده محتملجنگ -9-7

بندی جدید و تقویت توان دفـاعی و تهـاجمی   مریکا تلاش دارد تا از طریق ایجاد یک صفدر مقطع کنونی ایالات متحده آ

ای علیه ج.ا.ایران ایجاد کند. ایـن کشـور نگـران افـزایش     ای را برای تشدید فشارهای منطقهمتحدان خود در منطقه، جبهه تازه

 مانعی جدی بر سر راه ایران ایجاد نماید.   نفوذ ایران در منطقه است و قصد دارد با تقویت همسایگان ایران اسلامی،

هایی از جانب کشـورهای منطقـه   ای ایران به عنوان تهدید علیه صلح و امنیت جهانی، سبب بروز نگرانینشان دادن برنامه هسته

نسبت به عملکرد ج.ا.ایران شده و در نتیجه طرح فروش تسلیحات به کشورهای منطقـه بـه خصـوص شـورای همکـاری خلـیج       

 اعتمادی، ناامنی و رقابت تسلیحاتی در منطقه گردیده است. رس را در پیش گرفته که تنها سبب تشدید بحران، بیفا

 هوشمندی رقابتی

سازمانیی هوشمند  

 
ساختاریهوشمندی   

 

انسانیهوشمندی   

 

 هوشمندی مبتنی بر فناوری

 

رقباهوشمندی   
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های گذشته چهار طرح امنیتی در منطقه خلیج فارس به اجرا گذاشته که آخرین مرحله آن ارتقاء همکاری آمریکا در طول سال

ان و ایجاد توازن در مقابل آن است. هدف اصلی از ارتقاء همکاری با شورای با کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و مهار ایر

باشـد کـه در راسـتای    ای از بیرون منطقه )فرامنطقه( به داخل منطقه میمذکور، انتقال مرکز مقابله با مسائل و تهدیدات منطقه

 های ذیل را در دست اجرا دارد:دستیابی به این هدف طرح

 ها.های عملیات مشترک بین آنفاعی کشورهای مورد نظر و ایجاد تواناییهای دتوسعه قابلیت -

 حل موضوعات امنیتی منطقه مانند منازعه اعراب و رژیم اشغالگر قدس و لبنان با اتخاذ مواضع مشترک. -

 ای به وسیله نیروهای آمریکایی به خصوص در بخش نفت و گاز.حفاظت از تأسیسات حساس و کلیدی منطقه -

 ازیابی نقش عراق در امنیت منطقه و تشویق اعراب به گسترش روابط با عراق با هدف کاهش نفوذ ایران.ب -

هـا و  میلیـارد دلار از جملـه جنگنـده    12۳مهمترین مرحله این طرح، فـروش سـلاح و تجهیـزات پیشـرفته بـه ارزش بـیش از       

های دفاع هوایی و راداری به کشورهای مد نظر تا بـدین  نهای، سامابالگردهای تهاجمی روز، تسلیحات هوشمند و هدایت ماهواره

ای وسیله توان نظامی در منطقه را به نفع متحدان خود دگرگون سازد و باعث تقویت جبهه ضدایرانی و تشدید فشارهای منطقه

 (1۳۹5دقیق و میرسمیعی: خواه، نصیرزاده، خادم)ستاریعلیه جمهوری اسلامی ایران شود. 

ظرسنجی به عمل آمده، بعد از آمریکا و رژیم صهیونیستی، احتمال حمله از سوی همسایگان با به کارگیری راهبـرد  لذا در یک ن

باشد. در بـین ایـن تهدیـدات، کشـور ترکیـه و شـورای       تهاجمی با توجه به اختلافات مرزی و ایدئولوژیکی و ... دور از ذهن نمی

 ۳5۰ارات به منظور مقابله با ایران از دهه گذشته میلادی مبلغی افزون بر همکاری خلیج فارس، به خصوص کشور عربستان و ام

 اند.  میلیارد دلار صرف هزینه دفاعی خود نموده

 بـر ضـد   های آینـده محتمــل  ، عدم قطعیت جنگنظامی مختلف توسط محققینهای انجام شده بررسیمطالعات و با عنایت به 

عیـار، در دو محـور؛ حـوزه    ها، نوع و ابزار تهدیدات در قالب یک جنگ ترکیبی تمـام ها، ویژگیج.ا.ایران بر اساس شناخت عرصه

سـناریوهای احتمـالی    ،داخلی )بازدارندگی قوی و ضعیف( و حـوزه خارجی )جنگ نرم و سخت( مشخص و بر اساس آن عناوین

گانه، مجزا و محتمـل بـا عـدم    هایی چندسناریوها، کدام از حوزهبـرای هـر ه است. همچنین تبیین گردید های مختلفیدر حوزه

هـای  بر اساس عدم قطعیتاند که در ضمن، برخی از صاحبنظران اذعان داشته؛ ه استهای متناسب در نظر گرفتـه شـدقطعیت

کــه   هی جنگ ترکیبی محتمل علیـه ج.ا.ایران شناسایی گردیــد هاالمللی و تهدیدات( سناریو، تعاملات بین)بازدارندگی موجود

 ند:اهها، نوع و ابزار تهدیدات آن نیز به شرح ذیل مشخص گردیدـالـب ویژگیق

های هراسی، گسترش تروریسم و گروههراسی و ایرانی جنگ ترکیبی احتمالی ج.ا.ایران؛ اسلاممهمترین عوامل مؤثر در صحنه

متغیر شدن محیط جغرافیایی و تغییرات تکفیری، مخاصمات ایدئولوژیکی )آداب، رسوم، دین، فرهنگ، سـنن و ... (، سیال و 

های تسلیحاتی، جهانی شـدن و عصر اطلاعات و دانش، ظهور بازیگران غیردولتی، انقلاب کوانتومی و ژئوپلیتیکی، افزایش رقابت

ات هم ثبات رفتاری با کشورهای همجوار و همسایه؛ نوع و ابزار تهدیدزدایی و بیمحوری، ناهمگونی نظامی و عدم تنشفناوری

ثباتی در مرزها، جنگ نیابتی، تخریب مذهبی، فضای مجازی، بی -های تروریستی، بحران فرهنگی به ترتیب اولویت؛ گروه

ی جنگ و ترکیبی احتمالی آینده های تهدیدات صحنهقومی و ویژگی -محیط زیست، مخاصمات ایدئولوژیکی و بحران فرهنگی

ای، جنگ هوافضایی تروریستی، خرابکاری، منازعات در فضای مجازی، منازعات منطقه؛ جنگ اطلاعاتی، 1۴۰۴ج.ا.ایران در افق 

برداری از زنی، فشار دیپلماتیکی، نامشخص بـودن تهدید، استفاده از ابزار نامرسوم، اطلاعات متمرکز، بهرهو هوشمندی در هدف

گیری، صی کردن حوزه رزم و ارتقای اصل غافلهای نوین، استفاده از جنگ روانی، جنگ الکترونیک، رزم دور، تخصفناوری

های احتمالی علیه ج.ا.ایران با توجه به راهبردهای سیاسی نظامی کشورهای متخاصم گردد. همچنین فضای جنگبینی میپیش

-میتواند در دو فضای سخت و نرم شکل بگیرد. تحولات و شرایط محیطی است، می« قدرت هوشمند»)مانند آمریکا( که اکثراً 

تواند یکی یا تلفیقی از این دو را بر اساس شرایط و وضعیت پیش آمده علیه کشور به وجود آورد. با عنایت به شرایط موجود، 
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این کشورها جنگ نرم را در دستور کار خود قرار داده و سعی دارند با استفاده از این رویه به اهداف خود دست یابند و 

افکن خود جنگ را های زمین به زمین و هواپیماهای شکاری بمبستفاده از موشکدرصورت وارد شدن در جنگ سخت با ا

های احتمالی آینده با استفاده از هوا و فضا و تجهیزاتی که در این زمینه کارایی رسد در جنگشروع خواهند نمود و به نظر می

نظر و نماید که اقناع کشورهای صاحبش میسازی وضعیت جهانی تلادارند وارد نبرد خواهد گردید که در ابتدا جهت آماده

پیمانان خویش، جنگ را شروع نماید و بتواند به راحتی قدرت از نظر خودش را داشته باشد تا با خاطری آسوده و همگام با هم

لی آینده های احتمااز هوا، فضا و خاک کشورهای مورد نظر و مخصوصاً همسایگان نزدیک ج.ا.ایران استفاده نماید. فضای جنگ

بندی صحنه گردد. همچنین تقسیمبندی میعلیه ج.ا.ایران براساس اهداف به سه حوزه راهبردی، عملیاتی و تاکتیکی تقسیم

های هوایی، زمینی، دریایی و پدافندی به چهار نتیجه مهم شامل عملیات رزمی براساس وجود نیروهای اثرگذار دشمن در حوزه

       )همان( نیروهای تهاجمی، تقویت نیروهای عملیاتی و پشتیبانی منجر خواهد شد.کنترل هوافضایی، به کارگیری 

 

  هوشمند با قدرت رزمیدفاعی ارتباط سامانه آماد و پشتیبانی  -10-7

در حال حاضر مفهوم قدرت نظامی و داشتن برتری نظامی به یک واقعیت غیرقابل انکار مبدل شده اسـت. قـدرت نظـامی،    

ای کـه قـدرت نظـامی را    های آینده را تحت تأثیر قرار داده به گونهنظران نظامی، پیرامون جنگسیاری از صاحبساختار تفکر ب

 دانند.های آینده میدهنده جنگخاتمه

کننده در کسـب و حفـظ   گیرد نیروهای مسلح نقش مؤثر و تعیینافزارهای متعارف و متداول انجام میدر نبردهایی که با جنگ 

د که بدون وجود این برتری، نیروهای هوایی، زمینی، پدافندی و دریایی قادر نخواهند بود از مواضع خـود و نیروهـای   برتری دار

 سطحی درگیر در عملیات، دفاع نموده یا به اهداف از پیش تعیین شده دست یابند.     

راست از قلمروهـای هـوایی، زمینـی و    برند که مأموریت حفظ و حنیروهای مسلح از وجود تجهیزات آفندی و پدافندی سود می

دریایی کشور را به عهده دارند. هرچند در شرایط موجود و با عنایت به رشد چشمگیر علم و فناوری  در حوزه تسلیحات نظامی، 

توان مقابله با تهدیدات تهدیدات منطقه ای و فرامنطقه ای مشکل به نظر می رسد، اما می تـوان بـرای آینـده بـا تجهیـز کلیـه       

و به کارگیری راهبردهای مناسب با استفاده از فنـاوری هـای روز   دفاعی هوشمند های آماد و پشتیبانی امکانات مرتبط با سامانه

 احتمالی مانند جنگ ترکیبی آینده علیه ج.ا.ایران بود. هایتهدیدها و جنگاز جمله هوش مصنوعی، جوابگوی 

    

 ها(تجزیه و تحلیل )یافته -8

رهنامه جمهوری اسلامی ایران دفاعی و بازدارنده است، بایستی نیروهای دفاعی به نحوی سازمان داده  نظر به این که

شوند که پاسخگوی تهدیدات مورد نظر بوده و برای روبرو شدن با تهدیدات آینده و کاهش تلفات و خسارات حاصل از حملات 

 اندیشی نمایند.دشمن، تدبیر و چاره

از آمادگی رزمی )توانایی یک واحد نظامی برای انجام مأموریت محوله که شامل کارکنان، تجهیزات، آماد با عنایت به تعریفی که 

، تأثیر چشمگیری در دفاعی باشد( وجود دارد، میزان هوشمندسازی سامانه آماد و پشتیبانیو پشتیبانی، نگهداری و آموزش می

 حفظ و ارتقاء آمادگی رزمی نیروهای مسلح ارتش دارد.  

نیروهای مسلح در ابعاد آماد، نگهداری و دفاعی های آماد و پشتیبانی در همین راستا هدف اصلی از هوشمندسازی سامانه

سازی خودکار و پرواز سوی آمادهوها به سمتهای این سامانهها و فعالیتتعمیر، ترابری و مهندسی، تمرکز و هدایت تلاش
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های رزمی در زمان ریزیباشد و در این راستا برنامههای رزمی میرتباطی و انجام مأموریتهای اکاری سامانهبهتجهیزات، آماده

های سه ماهه و ماهیانه با هماهنگی مشترک صلح بر اساس نیازهای آموزشی و مورد درخواست عملیات هر یگان برای دوره

وان تعیین شده توسط ستاد تخصصی )معاونت آماد های نگهداری تسلیحات و تجهیزات با در نظر گرفتن تعملیات یگان و گروه

و پشتیبانی نیروهای مسلح( تنظیم و پس از تأیید فرمانده نگهداری و تصویب نهایی فرماندهی یگان به عنوان برنامه پشتیبانی 

 رزمی توافق شده منتشر شود.  

های هفتگی و ریزی، پایه و اساس برنامهاعیدف های آماد و پشتیبانیاین موارد و سایر نکات مرتبط با هوشمندسازی سامانه

های نگهداری، تعداد تسلیحات و تجهیزات جایگزین و روزانه عملیاتی قرار گرفته و بخش طرح و برنامه و کنترل نگهداری گروه

غییرات قابل ها به علت تجبرانی لازم را به منظور پوشش عملیات با در نظر گرفتن امکان حذف و یا ناکام ماندن کامل عملیات

پیش بینی و یا پیش بینی نشده مانند: عوامل جوی، انصراف از پرواز )در زمین یا هوا(، عوامل ستادی، نگهداری، آمادی، 

های گاه برنامهمحاسبه نموده و آن و ...( هواپیماتسلیحاتی )مانند ها و ضوابط نگهداری عملیاتی و ... را برابر دستورالعمل

های نگهداری و تعمیر )برنامه شده( و منظور کردن تسلیحات مورد نظر و نوع زانه را هماهنگ با برنامهعملیاتی هفتگی و رو

شده در برنامه عملیاتی، به مرکز کنترل کار بینیبندی پیشسازی برابر زمانبایست آن را برای آمادهها تنظیم و میمأموریت آن

 زمانی ابلاغ نماید.    های تابعه و از جمله واحد نگهداری ساو گردان

انقلاب در "ها، شرایط و ماهیت مختص به خود را داشته، اما در دوران مدرن ای از تاریخ، ویژگیهای نبرد در هر دورهصحنه

های جنگ در ای که ماهیت صحنهها سریعاً دچار تحولاتی شگرف و بنیادی گردیده به گونههای جنگصحنه "امور نظامی

 قابل تبیین و تشریح نباشد.آینده به سهولت 

آماد و  هایبه هر حال، بایستی همواره این نگرانی و دغدغه وجود داشته باشد که اگر در زمان صلح به هوشمندسازی سامانه

های پرداخته نشود، نه تنها منافع امنیتی ج.ا.ایران ممکن است در زمان جنگ دچار لطمه بشود، بلکه به برتریدفاعی پشتیبانی 

 اتی نیز دست نخواهد یافت.عملی

نظران حوزه هوشمندی، مدل هوشمندی با عنایت به موارد یاد شده در مقاله حاضر و مطالعات انجام شده توسط صاحب

 گردد: ارائه می ۳نیروهای مسلح به شرح شکل شماره  دفاعی های آماد و پشتیبانیپیشنهادی قابل اجرا در سامانه

 

 ساخته(نیروهای مسلح )محققاندفاعی های آماد و پشتیبانی ندی پیشنهادی قابل اجرا در سامانهمدل هوشم -۳شکل شماره 
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 قدرت
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به شرح شکل شماره هایی دارای ویژگیهوشمند  دفاعی های آماد و پشتیبانیسامانهرود انتظار میگفته، با عنایت به موارد پیش

 د:  باشن 2

 

 هوشمند دفاعی پشتیبانی های آماد وهای سامانهویژگی -2شکل شماره 

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه -9

گردد ضمن تمرکز بر باشد، پیشنهاد میبا توجه به این که موضوع آماد و پشتیبانی در تعیین وضعیت نبرد بسیار مهم می

بیین منطق سازی هدفمند کردن بررسی آن، نسبت به تهای آینده؛ به منظور بومیشناخت مفاهیم، رویکردها و الزامات جنگ

های ی علیه ج.ا.ایران منطبق بر فاکتورهای کلیدی و پیشرانهای آینده محتمل آیندهجنگ ایو چندبرنامهسناریوهای راهبردی 

تلاش جهت رفع نقاط ضعف و امنیتی آینده با رویکرد ایجاد وحدت  -مؤثر به منظور تبیین چیستی رویدادهای احتمالی نظامی

دفاعی در برابر های آماد و پشتیبانی سامانهون و حفظ و تقویت نقاط قوت، در راستای ارتقاء توان های گوناگخودی در زمینه

ترین راهکارها و راهبردهای هرگونه تهدید و درگیری احتمالی اقدام کرد تا ضمن جلوگیری از غافلگیری، زمینه ارائه مطلوب

ی هاها و همچنین مبنای طراحی آموزشی رزمی، اولویت رزمایشهوشمندانه برای نیروهای مسلح فراهم و ساختار رزم، آمادگ

گذاری به صورت هدفمند بر مبنای آن متمرکز شود؛ تدوین این های سیاست، اهداف مؤلفههای پشتیبانیمرتبط با تخصص

اهم نماید، چراکه با تواند نگرشی نوین را در راهبردپردازان مبتنی بر تدوین بازی بازی جنگ در سطح راهبردی فرسناریوها می

های مؤثر و در های راهبردی در کشور با ماهیت تهدیدات، عدم شناخت ابعاد و مؤلفهگیریتوجه به ارتباط مستقیم تصمیم

-های آینده محتمل آینده مترتب بر کشور، باعث سطحی شدن تصمیمات، اقدامات و درنتیجه کنشصحنه و سناریوهای جنگ

با توجه به نکات توجهی به مطالعات علمی این حوزه خواهد شد. های آینده بر مبنای کمقطعیت های نامناسب در برابر عدم

 گردد:اشاره شده، پیشنهادات ذیل ارائه می

ارزش کنند گیری میو در ادامه، تصمیم نمودهدهی ارتش آینده فکر مسئولین و فرماندهان بایستی زمانی که در مورد شکل -1

 پذیر( قائل باشند.ای، خلاق و انعطافدیده، حرفهآماد و پشتیبانی هوشمند )با تکیه بر افسران آمادی آموزشزیادی برای سامانه 

های آماد و پشتیبانی ممکن است به صورت عینی قابل های فردی مجموعهاگرچه در اغلب موارد نتیجه کار و فعالیت -2

ها نمودار گردد ولی ای زمانی و مکانی زیادی از موقعیت اصلی فعالیتهمشاهده و لمس نباشد و اثربخشی و نتیجه آن با فاصله

های جامع، کارآمد و ریزیها و برنامهباشد بستگی زیادی به طرحها که همان پیروزی یا شکست در عملیات میحاصل این تلاش

-ها و برنامهیطی تهیه و اجرا شود. طرحقابل اجرای آماد و پشتیبانی دارد که باید با مطالعه و بررسی کلیه جوانب و عوامل مح
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های رزمی در سطوح راهبردی، هایی که امروزه با توجه به نقش ویژه انواع تسلیحات و تجهیزات در اجرای انواع مأموریت

 ها بهای بوده و به صورت منسجم و یکپارچه به هدایت فعالیتهای فنی ویژهعملیاتی و راهوردی )تاکتیکی(، مبتنی بر دانش

سوی هدفی معین تأکید دارد، بنابراین هرگز نباید نقش و جایگاه مهم این نهاد را در قرار گرفتن تجهیزات و تسلیحات در 

 های احتمالی( نادیده انگاشت.  هایهای رزمی )در زمان بروز جنگبرنامه

دگی تأسیسات حساس و حیاتی موجود در کشور و پراکنهوایی و دریایی های یگاهها، پاها، سایتپادگانبا توجه به وسعت  -۳

ها )مانند انبارهای دپو، مراکز نگهداری و تعمیر و ...(، در صورت بروز هرگونه تهاجم احتمالی، بایستی با استفاده از تجهیزات آن

 گونه تأسیسات دربر نداشته باشد. ناپذیری برای اینها محافظت نمود تا ضررهای جبرانپدافندی هوشمند از آن

، در ارتقاء های آماد و پشتیبانی نیروهای مسلحهای نظارتی تصویری موجود در سامانهبایست با هوشمندسازی سامانهمی -۴

 ها اقدام لازم به عمل آید.  کارآیی و هوشمندسازی این سامانه

متعددی مد نظر قرار  بایست در خصوص موضوع تحقیق، مواردبا عنایت به نتایج به دست آمده از برخی تحقیقات، می -5

-ارائه می ۴های آماد و پشتیبانی نیروهای مسلح به شرح شکل شماره مدل نهایی هوشمندسازی سامانهگیرند. در همین راستا 

 گردد:
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